Р Е Ш Е Н И Е                                                                                                      Собрания депутатов Марьинского сельского поселения                         Юринского муниципального района Республики Марий Эл                   четвертого  созыва
                   №  261                                                     от  15  июня  2023 года
О проведении противопожарных мероприятий

в населенных пунктах Марьинского сельского поселения
      Собрание депутатов Марьинского сельского поселения

         р е ш и л о:
1. Информацию главы Марьинской сельской администрации Ерышева Ивана Владимировича о проведении противопожарных мероприятий в населенных пунктах Марьинского сельского поселения  принять к сведению.
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.
      3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Марьинского

сельского поселения:                                                            С.М. Подшивалова
И  Н  Ф  О  Р  М  А  Ц  И  Я

главы Марьинской сельской администрации Ивана Владимировича Ерышева

О  проведении  противопожарных мероприятий

в населенных пунктах Марьинского сельского поселения.

              В целях обеспечения противопожарной безопасности администрацией поселения  совместно с работниками ПЧ-44 постоянно проводится целенаправленная работа с руководителями предприятий и учреждений, расположенных на территории поселения, и с населением на предмет соблюдения правил противопожарной безопасности. Регулярно проводятся собрания граждан, где вопрос противопожарной безопасности всегда стоит на первом месте.

      В текущем 2023 году в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности были проведены следующие мероприятия:

1) в целях усиления противопожарной пропаганды работниками администрации проводятся разъяснительные профилактические мероприятия и выдаются под личную роспись памятки о соблюдении мер пожарной безопасности.

2) для обеспечения ППБ в населенных пунктах поселения имеются мотопомпы – 6 штук, установлено пожарных гидрантов – 23 штуки. На отчетную дату проведена проверка всех имеющихся мотопомп: все находятся в рабочем состоянии;

3) в целях улучшения забора воды приведены в надлежащее состояние пожарные водоемы: углублено место забора воды пожарными автомобилями и отремонтирован подъезд к р. Ветлуга в с. Марьино, отремонтирован подъезд к естественному пожарному водоему – р. Люнда в п. Ленинский;

4) проведена опашка (создание минерализованной полосы) границ населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и других (ландшафтных) пожаров:   д. Красная Люнда, с. Марьино, д. Черноярие;
5) проведены субботники по очистке придомовых территорий и мест общего пользования от мусора и сухой растительности;

6) на отчетную дату практически во всех населенных пунктах проведены работы по обкашиванию мест общего пользования, а также прилегающей к домохозяйствам и зданиям учреждений территории;

7)  в зимнее время проводилась расчистка подъездных путей к источникам противопожарного водоснабжения от снега.

     В весенне-летний период вопрос противопожарной безопасности особенно актуален. Особое внимание уделяется профилактической работе по запрету сжигания сухой травы или бытового мусора. С населением регулярно ведется разъяснительная работа по правилам ППБ в условиях объявления противопожарного режима. Предусмотрено введение круглосуточных дежурств в населенных пунктах поселения.